
copia 

COMUNE DI AURANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 80 Data: 29/08/2025 

 

OGGETTO: INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 

TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI 
COMUNI – M2C4 – INVESTIMENTO 2.2”. CONTRIBUTI AI COMUNI 
PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN 

SICUREZZA DI EDIFICI E DEL TERRITORIO ANNO 2021. 
Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. B) del D.lgs. 

36/2023 per l'incarico professionale per la redazione della 
variante di progetto in relazione ai “LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DELLA STRADA CADORNA”.  

CUP: E17H20001310001  
CIG: B812C0F1B5 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventinove del mese di agosto, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

Premesso che:  
 

- con determinazione n. 60 del 15/11/2023 il Responsabile del Servizio aggiudicava 

in via definitiva all’Impresa Spampinato S.a.S. di Spampinato Felice ed Alessandro 

i lavori di cui all’oggetto;  

- in data 29/11/2024 è stato sottoscritto il contratto per l’esecuzione dei lavori in 

parola, in modalità elettronica; 

- in data 02/12/2024 il Responsabile del procedimento ha comunicato 

l’autorizzazione alla effettuazione della consegna dei lavori al Direttore Lavori Geom. 

Renato Locarni; 

Preso atto che: 

- con verbale di consegna lavori il Direttore Lavori disponeva che l’effettivo inizio dei 

lavori deve avvenire in condizioni di sicurezza e di completa osservanza delle norme 

vigenti in materia di antinfortunistica, la predisposizione di apposito cartello di 

cantiere, la presentazione dello specifico programma esecutivo dettagliato per ogni 

lavorazione e la produzione della documentazione prevista dal Testo Unico della 

Sicurezza, D.lgs. 81/2008; 

- la Ditta consegnava il cronoprogramma delle lavorazioni in cui prevede il termine 

delle stesse entro il termine ultimo del 6 marzo 2025, il documento attestante 

l’Analisi e la Valutazione dei rischi, il Piano di Sicurezza Sostitutivo; 

- in data 6/12/2024 avveniva la consegna dei lavori alla Ditta, come da Verbale agli 

atti del Comune di Aurano (prot. 1835 del 10/012/2024), debitamente sottoscritto 

dal Rappresentante legale dell’Impresa, Sig. Felice Alessandro Spampinato, senza 

riserva alcuna; 



- in data 22/01/2025 con prot. 101 perveniva, da parte del Direttore Lavori, la 

Dichiarazione di accertamento di concreto inizio delle lavorazioni in data 

20/01/2025, per il taglio di alcuni alberi posti lungo la strada e l’apposizione del 

cartello di cantiere; 

- in data 28/02/2025 veniva disposta la sospensione dei lavori su richiesta 

dell’Appaltatore motivata dalla mancanza di disponibilità del macchinario specifico 

e necessario all’esecuzione della “formazione della pavimentazione ecologica in terra 

stabilizzata; 

Visti: 

- la richiesta da parte del RUP del 14.04.2025, prot. 563, di una sollecita ripresa dei 

lavori; 

- l’ordine di servizio n. 2 del 22.04.2025 con cui il D.L. dispone che l’Operatore 

Economico predisponga il programma esecutivo delle lavorazioni da eseguire; 

- la comunicazione del Direttore Lavori con cui inoltra alla ditta le informazioni di 

limitazione al transito sulla SP n. 56 e le modalità di richiesta di deroga agli uffici 

provinciali; 

- ll sollecito del RUP per l’aggiornamento del cronoprogramma (cfr pec del 23.04.2025) 

- la successiva comunicazione del 30.04.2025 della ditta Spampinato Sas, prot. n.682 

del 05.05.2025, che rimanda la ripresa dei lavori, prospettata per il 05.05.2025, alla 

metà di giugno a causa della indisponibilità della ditta che fornisce i macchinari per 

l’esecuzione della pavimentazione in terra stabilizzata; 

- successiva comunicazione, prot. 683 del 05.05.2025, di aggiornamento 

cronoprogramma in cui si prevede la ripresa dei lavori in data 09.06.2025 ed 

ultimazione in data 30.06.2025; 

- la riunione di coordinamento del 08.05.2025 in cui l’Appaltatore è intervenuto in 

modalità di videochiamata con cui forniva indicazioni per la ripresa dei lavori in 

giugno; 

- la corrispondenza inviata dal RUP in data 12/05/2025 con prot. n. 734 a richiedere 

la conferma dei giorni di effettiva chiusura completa della strada e richiesta di 

formalizzare domanda di autorizzazione al subappalto; 

 

Preso atto che:  

- in data 9 giugno 2025, il Direttore lavori ha costatato la mancata ripresa dei lavori 

ed ha accertato il grave inadempimento contrattuale da parte dell’Impresa 

Spampinato Sas invitando la stessa a presentare entro e non oltre 15 giorni le 

proprie controdeduzioni sull’inadempimento contestato (cfr Nota al prot. 908 del 

10/06/2025);  

- in data 11/06/2025 il Direttore Lavori invia Ordine di Servizio n. 3 ha disposto la 

ripresa dei lavori per il giorno 13 giugno 2025 con le operazioni pulizia cunetta, 

realizzazione dei guadi a corda molle e formazione di guado tagliacqua;  

- con Nota n. 3, al prot.934 del 16/06/2025, il Direttore Lavori ha accertato il grave 

inadempimento all’Ordine emesso, in quanto non ha ripreso alcuna lavorazione;  

- con nota prot. 975 del 23/06/2025 la ditta subappaltatrice Slurry, comunicava a 

codesto Ente, al Direttore lavori e all’impresa appaltatrice che non essendoci i 

presupposti per l’ingresso in cantiere previsto per il giorno 23/06/2025 ravvisava 

la necessità di posticipare l’inizio dei lavori programmati per il 23/06/2025; 

 



Richiamata la determinazione n. 56 del 24.06.2025 con la quale il Responsabile del 

Servizio ha risolto per grave inadempimento il contratto sottoscritto con l’impresa 

Spampinato S.a.S. di Spampinato Felice ed Alessandro con sede in Via Costantino n. 22 – 

90047 Partinico (PA) – Partita IVA: 04107310825 - Codice Fiscale: 04107310825, relativo 

ai lavori di “messa in sicurezza della strada Cadorna”; 

 

Vista la relazione particolareggiata del direttore lavori e stima dei lavori eseguiti 

regolarmente datata 09.07.2025; 

 

Valutati gli elaborati di progetto e la necessità prospettata di una variante di progetto 

relativa ai lavori di messa in sicurezza della Strada Cadorna al fine di procedere nel rispetto 

della scadenza del 31.03.2026 all’affidamento dei lavori e relativa rendicontazione; 

 

Ritenuto necessario procedere ad affidare la redazione del progetto esecutivo;   

Considerato che in applicazione del principio di proporzionalità, è ammesso l’affidamento 
diretto degli incarichi legali di importo inferiore ad € 140.000,00 anche senza previa 
consultazione di più operatori economici, in applicazione con quanto disposto dall’art. 50 
del D.lgs. n. 36/2023; 

 
Contattato lo Studio associato Geoter con sede in Verbania, Corso Cairoli 46 P.Iva 
01372610038 il quale si è reso disponibile ad espletare l’incarico in oggetto, giusto 
protocollo n° 1309 del 29.08.2025; 

Visto che la somma complessiva per le spese tecniche per la redazione del progetto 
esecutivo di variante sono pari a euro 2.174,03 oltre iva al 22% pari a 478,29 euro, per un 
totale complessivo di euro 2.652,32; 

 
Acquisito il CIG relativo al presente incarico B812C0F1B5; 
 
Verificato la regolarità contributiva attraverso la richiesta del DURC on-line, protocollo 
INAIL INAIL_49505888 con scadenza il 11/10/2025 

Accertato nei confronti dello scrivente Responsabile del Servizio competente ad adottare il 
presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche 
potenziali, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 
del D.P.R. n. 62/2013”. 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa e qui integralmente richiamato: 
 

1. di affidare l’incarico tecnico professionale per la redazione del progetto esecutivo di 

variante relativi ai lavori di messa in sicurezza della strada Cadorna, allo Studio 
associato Geoter con sede in Verbania, Corso Cairoli 46 P.Iva 01372610038 per un 
importo di 2.174,03, oltre iva al 22% pari a 478,29 euro, per un totale complessivo 
di euro 2.652,32; 

2. di impegnare la somma complessiva di euro 2.652,32 (IVA ed oneri inclusi) come 
segue 

 

3.  

 

ANNO IMPORTO IMPEGNO  



ESIGIBILITA’ CAPITOLO CODICE CIG NUM 

2025 2.652,32 6130/3005/99 01.05.2.202 B812C0F1B5 102 

 

4. di pubblicare la presente nell’Albo pretorio on line e nel sito web dell’Ente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente; 

5. di comunicare alla ditta in questione la presente determinazione, ai sensi dell’art. 
191, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000; 

6. di dare atto che il sottoscritto Dott. Lorenzo Di Mauro non si trova, rispetto al ruolo 
ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di 
conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 
dell’Amministrazione (ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, art. 53 del 
vigente D.Lgs. n. 165/2001, art. 7 del DPR n. 62/2013, art. 16 del vigente D.Lgs. 
n. 36/2023 e, infine, del Codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione 
Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo) e di essere a conoscenza delle sanzioni 

penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità (come previsto dall’art. 76 del DPR n. 445/2000). 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 

F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

A P P O N E  

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A  

la copertura finanziaria della spesa. 

Cambiasca, 29/08/2025 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune da oggi e per 15 giorni 
consecutivi. 

Cambiasca, li 05/09/2025 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to Dott.ssa Silvia Morandi 
 

 

 

 


